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ר1 וַיְדַבֵּ֣
e–parlo
H1696

יְהוָה֣
l'Eterno
H3068

אֶל־
a–
H0413

ה מֹשֶׁ֣
Mose
H4872

בְמִדְבַּר־
in–deserto–di–

ינַי סִ֠
Sinai
H5514

בַּשָּׁנָ֨ה
in–il–anno
H8141

ית הַשֵּׁנִ֜
il–secondo
H8145

ם לְצֵאתָ֨
a–loro-andando-fuori
H3318

מֵאֶ֧רֶץ
da–terra–di
H0776

יִם מִצְרַ֛
Egitto
H4714

דֶשׁ בַּחֹ֥
in–il–mese
H2320

הָרִאשׁ֖וֹן
il–primo
H7223

ר׃ לֵאמֹֽ
dicendo
H0559

L’Eterno parlò ancora a Mosè, nel deserto di Sinai, il primo mese del secondo anno da che furono usciti dal paese 
d’Egitto, dicendo:

וְיַעֲשׂ֧ו2ּ
e–dovra-fare

בְנֵי־
figli–di–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israele
H3478

אֶת־
–
H0853

סַח הַפָּ֖
il–Passover
H6453

בְּמוֹעֲדֽוֹ׃
a–suo-stabili-tempo
H4150

"I figliuoli d’Israele celebreranno la pasqua nel tempo stabilito.

בְּאַרְבָּעָה3֣
su–quattro
H0702

ׂר־ עָשָֽ
dieci–
H6240

י֠וֹם
giorno
H3117

דֶשׁ בַּחֹ֨
in–il–mese
H2320

הַזֶּ֜ה
il–questo
H2088

ין בֵּ֧
tra
H0996

יִם   עֲרְבַּ֛ הָֽ
il–evenings
H6153

תַּעֲשׂ֥וּ
farai

אֹת֖וֹ
esso
H0853

בְּמוֹעֲד֑וֹ
a–suo-stabili-tempo
H4150

כְּכָל־
secondo–tutto–
H3605

יו חֻקֹּתָ֥
suo-statuti
H2708

וּכְכָל־
e–secondo–tutto–
H3605

יו מִשְׁפָּטָ֖
suo-ordinanze
H4941

תַּעֲשׂ֥וּ
farai

אֹתֽוֹ׃
esso
H0853

La celebrerete nel tempo stabilito, il quattordicesimo giorno di questo mese, sull’imbrunire; la celebrerete 
secondo tutte le leggi e secondo tutte le prescrizioni che vi si riferiscono".

ר4 וַיְדַבֵּ֥
e–parlo
H1696

ה מֹשֶׁ֛
Mose
H4872

אֶל־
a–
H0413

בְּנֵי֥
figli–di

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

ת לַעֲשֹׂ֥
a–fare

סַח׃ הַפָּֽ
il–Passover
H6453

E Mosè parlò ai figliuoli d’Israele perché celebrassero la pasqua.

וַיַּעֲשׂ֣ו5ּ
e–essi-fece

אֶת־
–
H0853

סַח הַפֶּ֡
il–Passover
H6453

בָּרִאשׁ֡וֹן
in–il–primo
H7223

בְּאַרְבָּעָה֩
su–quattro
H0702

ר עָשָׂ֨
dieci
H6240

י֥וֹם
giorno
H3117

דֶשׁ לַחֹ֛
di–il–mese
H2320

ין בֵּ֥
tra
H0996

יִם הָעַרְבַּ֖
il–evenings
H6153

ר בְּמִדְבַּ֣
in–deserto–di

סִינָי֑
Sinai
H5514

כֹל כְּ֠
secondo–tutto
H3605

ר אֲשֶׁ֨
quello

צִוָּ֤ה
comando
H6680

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

אֶת־
–
H0853

ה מֹשֶׁ֔
Mose
H4872

ן כֵּ֥
cosi

עָשׂ֖וּ
fece

בְּנֵי֥
figli–di

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israele
H3478

Ed essi celebrarono la pasqua il quattordicesimo giorno del primo mese, sull’imbrunire, nel deserto di Sinai; i 
figliuoli d’Israele si conformarono a tutti gli ordini che l’Eterno avea dati a Mosè.
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י6 וַיְהִ֣
e–era
H1961

ים אֲנָשִׁ֗
uomini
H0376

ר אֲשֶׁ֨
che

הָי֤וּ
furono
H1961

טְמֵאִים֙
impuro
H2931

לְנֶפֶ֣שׁ
da–anima-di
H5315

ם אָדָ֔
uomo
H0120

וְלאֹ־
e–non–
H3808

יָכְל֥וּ
essi-potrebbe
H3201

לַעֲשֹׂת־
a–fare–

סַח הַפֶּ֖
il–Passover
H6453

בַּיּ֣וֹם
su–il–giorno
H3117

הַה֑וּא
il–quello
H1931

יִּקְרְב֞וּ וַֽ
e–essi-si-avvicino
H7126

לִפְנֵי֥
davanti-a
H6440

ה מֹשֶׁ֛
Mose
H4872

וְלִפְנֵי֥
e–davanti-a
H6440

ן אַהֲרֹ֖
Aaronne
H0175

בַּיּ֥וֹם
su–il–giorno
H3117

הַהֽוּא׃
il–quello
H1931

Or v’erano degli uomini che, essendo impuri per aver toccato un morto, non potevan celebrare la pasqua in quel 
giorno. Si presentarono in quello stesso giorno davanti a Mosè e davanti ad Aaronne;

יֹּאמְרו7ּ וַ֠
e–disse
H0559

ים הָאֲנָשִׁ֤
il–uomini
H0376

הָהֵמָּ֙ה֙
il–quelli
H1992

יו אֵלָ֔
a-lui
H0413

אֲנַחְ֥נוּ
noi
H0587

ים טְמֵאִ֖
impuro
H2931

לְנֶפֶ֣שׁ
da–anima-di
H5315

אָדָ֑ם
uomo
H0120

לָמָּ֣ה
perche
H4100

ע נִגָּרַ֗
dovrebbe-noi-essere-excluded
H1639

י לְבִלְתִּ֨
da–non
H1115

ב הַקְרִ֜
portando-vicino
H7126

אֶת־
–
H0853

ן קָרְבַּ֤
offerta–di

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

עֲד֔וֹ בְּמֹ֣
a–suo-stabili-tempo
H4150

בְּת֖וֹךְ
in–mezzo–di
H8432

בְּנֵי֥
figli–di

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israele
H3478

e quegli uomini dissero a Mosè: "Noi siamo impuri per aver toccato un morto; perché ci sarebb’egli tolto di poter 
presentare l’offerta dell’Eterno, al tempo stabilito, in mezzo ai figliuoli d’Israele?"

וַיֹּ֥אמֶר8
e–disse
H0559

אֲלֵהֶ֖ם
a-loro
H0413

ה מֹשֶׁ֑
Mose
H4872

עִמְד֣וּ
stare-in-piedi
H5975

ה וְאֶשְׁמְעָ֔
e–io-fara-udire
H8085

מַה־
che–
H4100

יְצַוֶּ֥ה
fara-comandare
H6680

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

ם׃ לָכֶֽ
per–tu

פ
–

E Mosè rispose loro: "Aspettate, e sentirò quel che l’Eterno ordinerà a vostro riguardo".

ר9 וַיְדַבֵּ֥
e–parlo
H1696

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

אֶל־
a–
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mose
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
dicendo
H0559

E l’Eterno parlò a Mosè, dicendo:

ר10 דַּבֵּ֛
parla
H1696

אֶל־
a–
H0413

בְּנֵי֥
figli–di

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

ר לֵאמֹ֑
dicendo
H0559

אִ֣ישׁ
uomo
H0376

אִ֣ישׁ
uomo
H0376

כִּי־
quando–

יִהְיֶֽה־
egli-e–
H1961

׀טָמֵא֣ 
impuro
H2931

פֶשׁ לָנֶ֡
da–anima
H5315

֩ אוֹ
o

רֶךְ בְדֶ֨
su–via
H1870

הׄ   רְחֹקָ֜
far
H7350

ם לָכֶ֗
per–tu

א֚וֹ
o

ם תֵיכֶ֔ לְדֹרֹ֣
per–tuo-generazioni
H1755

וְעָ֥שָׂה
e–egli-dovra-fare

סַח פֶ֖
Passover
H6453

לַיהוָֽה׃
a–l'Eterno
H3068

"Parla ai figliuoli d’Israele, e di’ loro: Se uno di voi o de’ vostri discendenti sarà impuro per il contatto con un 
morto o sarà lontano in viaggio, celebrerà lo stesso la pasqua in onore dell’Eterno.
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דֶש11ׁ בַּחֹ֨
in–il–mese
H2320

י הַשֵּׁנִ֜
il–secondo
H8145

ה בְּאַרְבָּעָ֨
su–quattro
H0702

ר עָשָׂ֥
dieci
H6240

י֛וֹם
giorno
H3117

ין בֵּ֥
tra
H0996

יִם הָעַרְבַּ֖
il–evenings
H6153

יַעֲשׂ֣וּ
essi-dovra-fare

אֹת֑וֹ
esso
H0853

עַל־
con–

מַצּ֥וֹת
senza-lievito-pane
H4682

ים וּמְרֹרִ֖
e–amaro-herbs
H4844

הוּ׃ יאֹכְלֻֽ
essi-dovra-mangiare-esso
H0398

La celebreranno il quattordicesimo giorno del secondo mese, sull’imbrunire; la mangeranno con del pane senza 
lievito e con delle erbe amare;

א־12 ֹֽ ל
non–
H3808

ירוּ יַשְׁאִ֤
essi-dovra-lasciare
H7604

֙ מִמֶּנּ֙וּ
da-esso

עַד־
fino-a–
H5704

קֶר בֹּ֔
mattina
H1242

וְעֶ֖צֶם
e–osso
H6106

א ֹ֣ ל
non
H3808

יִשְׁבְּרוּ־
essi-dovra-rompere–
H7665

ב֑וֹ
di-esso

כְּכָל־
secondo–tutto–
H3605

ת חֻקַּ֥
statuto-di
H2708

סַח הַפֶּ֖
il–Passover
H6453

יַעֲשׂ֥וּ
essi-dovra-fare

אֹתֽוֹ׃
esso
H0853

non ne lasceranno nulla di resto fino al mattino, e non ne spezzeranno alcun osso. La celebreranno secondo 
tutte le leggi della pasqua.

וְהָאִיש13ׁ֩
e–il–uomo
H0376

אֲשֶׁר־
che–

ה֨וּא
egli
H1931

טָה֜וֹר
puro
H2889

וּבְדֶ֣רֶךְ
e–su–via
H1870

לאֹ־
non–
H3808

הָיָ֗ה
egli-fu
H1961

֙ וְחָדַל
e–refrains
H2308

לַעֲשׂ֣וֹת
a–fare

סַח הַפֶּ֔
il–Passover
H6453

וְנִכְרְתָ֛ה
e–dovra-essere-tagliare-via
H3772

הַנֶּ֥פֶשׁ
il–anima
H5315

וא הַהִ֖
il–quello
H1931

יהָ עַמֶּ֑ מֵֽ
da–lei-popolo

י  ׀כִּ֣
per

ן קָרְבַּ֣
offerta–di

יְהוָ֗ה
l'Eterno
H3068

א ֹ֤ ל
non
H3808

הִקְרִיב֙
egli-porto-vicino
H7126

עֲד֔וֹ בְּמֹ֣
a–suo-stabili-tempo
H4150

חֶטְא֥וֹ
suo-peccare
H2399

א יִשָּׂ֖
dovra-portare
H5375

ישׁ הָאִ֥
il–uomo
H0376

הַהֽוּא׃
il–quello
H1931

Ma colui ch’è puro e che non è in viaggio, se s’astiene dal celebrare la pasqua, quel tale sarà sterminato di fra il 
suo popolo; siccome non ha presentato l’offerta all’Eterno nel tempo stabilito, quel tale porterà la pena del suo 
peccato.

י־14 וְכִֽ
e–se–

יָג֨וּר
soggiorna

ם אִתְּכֶ֜
con-te
H0854

גֵּ֗ר
forestiero
H1616

ׂה וְעָשָֽ֤
e–egli-dovra-fare

פֶסַ֙ח֙
Passover
H6453

יהוָ֔ה לַֽ
a–l'Eterno
H3068

ת כְּחֻקַּ֥
secondo–statuto-di
H2708

סַח הַפֶּ֛
il–Passover
H6453

וּכְמִשְׁפָּט֖וֹ
e–secondo–suo-ordinanza
H4941

ן כֵּ֣
cosi

ה יַעֲשֶׂ֑
fara

ה חֻקָּ֤
statuto
H2708

אַחַת֙
uno
H0259

יִהְיֶה֣
sara
H1961

ם לָכֶ֔
per–tu

וְלַגֵּ֖ר
e–per–il–forestiero
H1616

ח וּלְאֶזְרַ֥
e–per–nativo-di
H0249

רֶץ׃ הָאָֽ
il–terra
H0776

פ
–

E se uno straniero che soggiorna tra voi celebra la pasqua dell’Eterno, si conformerà alle leggi e alle prescrizioni 
della pasqua. Avrete un’unica legge, per lo straniero e per il nativo del paese".
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וּבְיוֹם15֙
e–su–giorno–di
H3117

ים הָקִ֣
erecting

אֶת־
–
H0853

ן הַמִּשְׁכָּ֔
il–tabernacolo
H4908

ה כִּסָּ֤
copri
H3680

֙ עָנָן הֶֽ
il–nuvola
H6051

אֶת־
–
H0853

ן הַמִּשְׁכָּ֔
il–tabernacolo
H4908

הֶל לְאֹ֖
per–tenda–di
H0168

הָעֵדֻ֑ת
il–testimonianza
H5715

רֶב וּבָעֶ֜
e–a–il–sera
H6153

יִהְיֶה֧
era
H1961

ל־ עַֽ
sopra–

ן הַמִּשְׁכָּ֛
il–tabernacolo
H4908

כְּמַרְאֵה־
come–aspetto-di–
H4758

אֵ֖שׁ
fuoco
H0784

עַד־
fino-a–
H5704

קֶר׃ בֹּֽ
mattina
H1242

Or il giorno in cui il tabernacolo fu eretto, la nuvola coprì il tabernacolo, la tenda della testimonianza; e, dalla sera 
fino alla mattina, aveva sul tabernacolo l’apparenza d’un fuoco.

כֵּ֚ן16
cosi

יִהְיֶה֣
era
H1961

יד תָמִ֔
continuamente
H8548

הֶעָנָן֖
il–nuvola
H6051

נּוּ יְכַסֶּ֑
copri-esso
H3680

וּמַרְאֵה־
e–aspetto-di–
H4758

אֵ֖שׁ
fuoco
H0784

יְלָה׃ לָֽ
da–notte
H3915

Così avveniva sempre: la nuvola copriva il tabernacolo, e di notte avea l’apparenza d’un fuoco.

י17 וּלְפִ֞
e–secondo
H6310

הֵעָלֹ֤ת
andando-su-di
H5927

֙ עָנָן הֶֽ
il–nuvola
H6051

מֵעַל֣
da–sopra

הֶל הָאֹ֔
il–tenda
H0168

וְאַחֲ֣רֵי־
e–dopo–

ן כֵ֔
cosi

יִסְע֖וּ
farebbe-viaggio
H5265

בְּנֵי֣
figli–di

יִשְׂרָאֵל֑
Israele
H3478

וּבִמְק֗וֹם
e–in–il–luogo
H4725

ר אֲשֶׁ֤
dove

יִשְׁכָּן־
farebbe-settle–
H7931

שָׁם֙
la
H8033

ן עָנָ֔ הֶֽ
il–nuvola
H6051

ם שָׁ֥
la
H8033

יַחֲנ֖וּ
farebbe-accamparsi
H2583

בְּנֵי֥
figli–di

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israele
H3478

E tutte le volte che la nuvola s’alzava di sulla tenda, i figliuoli d’Israele si mettevano in cammino; e dove la nuvola 
si fermava, quivi i figliuoli d’Israele si accampavano.

עַל־18
su–

י פִּ֣
bocca–di
H6310

יְהוָ֗ה
l'Eterno
H3068

֙ יִסְעוּ
farebbe-viaggio
H5265

בְּנֵי֣
figli–di

ל יִשְׂרָאֵ֔
Israele
H3478

וְעַל־
e–su–

י פִּ֥
bocca–di
H6310

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

יַחֲנ֑וּ
essi-farebbe-accamparsi
H2583

כָּל־
tutto–
H3605

י יְמֵ֗
giorni–di
H3117

ר אֲשֶׁ֨
che

ן יִשְׁכֹּ֧
farebbe-settle
H7931

הֶעָנָן֛
il–nuvola
H6051

עַל־
sopra–

ן הַמִּשְׁכָּ֖
il–tabernacolo
H4908

יַחֲנֽוּ׃
essi-farebbe-accamparsi
H2583

I figliuoli d’Israele si mettevano in cammino all’ordine dell’Eterno, e all’ordine dell’Eterno si accampavano; 
rimanevano accampati tutto il tempo che la nuvola restava sul tabernacolo.

יך19ְ וּבְהַאֲרִ֧
e–quando–prolonged
H0748

עָנָן֛ הֶֽ
il–nuvola
H6051

עַל־
sopra–

ן הַמִּשְׁכָּ֖
il–tabernacolo
H4908

ים יָמִ֣
giorni
H3117

ים רַבִּ֑
molti

וְשָׁמְר֧וּ
e–custodi
H8104

בְנֵי־
figli–di–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Israele
H3478

אֶת־
–
H0853

רֶת מִשְׁמֶ֥
incarico–di
H4931

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

א ֹ֥ וְל
e–non
H3808

עוּ׃ יִסָּֽ
essi-parti
H5265

E quando la nuvola rimaneva per molti giorni sul tabernacolo, i figliuoli d’Israele osservavano la prescrizione 
dell’Eterno e non si movevano.
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וְיֵ֞ש20ׁ
e–c'e
H3426

ר אֲשֶׁ֨
quando

יִהְיֶה֧
farebbe-essere
H1961

עָנָן֛ הֶֽ
il–nuvola
H6051

ים יָמִ֥
giorni–di
H3117

ר מִסְפָּ֖
numero
H4557

עַל־
sopra–

ן הַמִּשְׁכָּ֑
il–tabernacolo
H4908

עַל־
su–

י פִּ֤
bocca–di
H6310

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

יַחֲנ֔וּ
essi-farebbe-accamparsi
H2583

וְעַל־
e–su–

י פִּ֥
bocca–di
H6310

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

עוּ׃ יִסָּֽ
essi-farebbe-viaggio
H5265

E se avveniva che la nuvola rimanesse pochi giorni sul tabernacolo, all’ordine dell’Eterno rimanevano accampati, 
e all’ordine dell’Eterno si mettevano in cammino.

וְיֵ֞ש21ׁ
e–c'e
H3426

אֲשֶׁר־
quando–

יִהְיֶה֤
farebbe-essere
H1961

֙ עָנָן הֶֽ
il–nuvola
H6051

מֵעֶרֶ֣ב
da–sera
H6153

עַד־
fino-a–
H5704

קֶר בֹּ֔
mattina
H1242

וְנַעֲלָה֧
e–sali
H5927

עָנָן֛ הֶֽ
il–nuvola
H6051

קֶר בַּבֹּ֖
in–il–mattina
H1242

וְנָסָע֑וּ
e–essi-parti
H5265

א֚וֹ
o

יוֹמָם֣
da–giorno
H3119

יְלָה וָלַ֔
e–da–notte
H3915

וְנַעֲלָ֥ה
e–sali
H5927

הֶעָנָן֖
il–nuvola
H6051

עוּ׃ וְנָסָֽ
e–essi-parti
H5265

E se la nuvola si fermava dalla sera alla mattina, e s’alzava la mattina, si mettevano in cammino; o se dopo un 
giorno e una notte la nuvola si alzava, si mettevano in cammino.

אֽוֹ־22
o–

יִם יֹמַ֜
due-giorni
H3117

אוֹ־
o–

דֶשׁ חֹ֣
mese
H2320

אוֹ־
o–

ים יָמִ֗
giorni
H3117

יךְ בְּהַאֲרִ֨
quando–prolonged
H0748

הֶעָנָן֤
il–nuvola
H6051

עַל־
sopra–

֙ הַמִּשְׁכָּן
il–tabernacolo
H4908

ן לִשְׁכֹּ֣
a–settle
H7931

יו עָלָ֔
sopra-esso

יַחֲנ֥וּ
farebbe-accamparsi
H2583

בְנֵֽי־
figli–di–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israele
H3478

א ֹ֣ וְל
e–non
H3808

עוּ יִסָּ֑
essi-farebbe-viaggio
H5265

וּבְהֵעָלֹת֖וֹ
e–quando–andando-su-di-esso
H5927

עוּ׃ יִסָּֽ
essi-farebbe-viaggio
H5265

Se la nuvola rimaneva ferma sul tabernacolo due giorni o un mese o un anno, i figliuoli d’Israele rimanevano 
accampati e non si moveano; ma, quando s’alzava, si mettevano in cammino.

עַל־23
su–

י פִּ֤
bocca–di
H6310

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

יַחֲנ֔וּ
essi-farebbe-accamparsi
H2583

וְעַל־
e–su–

י פִּ֥
bocca–di
H6310

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

עוּ יִסָּ֑
essi-farebbe-viaggio
H5265

אֶת־
–
H0853

מִשְׁמֶ֤רֶת
incarico–di
H4931

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

רוּ שָׁמָ֔
essi-custodi
H8104

עַל־
su–

י פִּ֥
bocca–di
H6310

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

בְּיַד־
da–mano–di–
H3027

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mose
H4872

פ
–

All’ordine dell’Eterno si accampavano, e all’ordine dell’Eterno si mettevano in cammino; osservavano le 
prescrizioni dell’Eterno, secondo l’ordine trasmesso dall’Eterno per mezzo di Mosè.
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